П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 21 ноября 2017 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Косьмина Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – Кудряшова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Осиповой Е.В., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>, при секретаре Догадкиной Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № *** в отношении: 

ФИО1 * * * судимого: 03.10.2017 года Сызранским городским судом Самарской области по ч.1 ст. 228, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 21.08.2017 года в дневное время, точное время не установлено, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь на автобусной остановке 

<

адрес> Самарской области, незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, которые находились в 19 бумажных свертках, массой соответственно 0,66гр., 0,54гр., 0,36гр., 0,23гр., 0,49гр., 0,24гр., 0,58 гр., 0,77гр., 0,37гр., 0,46 гр., 0,42гр., 0,45гр., 0,35гр., 0,31гр., 0,31гр., 0,47гр., 0,40гр., 0,45гр., 0,20 гр., общей массой 8,06 гр., в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

21.08.2017 года ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия у 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области и в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут в ходе исследования одежды и вещей, в боковом кармане сумки, находящейся при нём, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество в 19 бумажных свертках, общей массой 8,06 гр., содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, в крупном размере, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для собственного употребления.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

После консультации с защитником подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку вину в предъявленном обвинении он признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия добровольно заявленного ходатайства. С учетом указанного обстоятельства, а также того, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены и понятны сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник не возражали против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. Суд считает квалификацию содеянного верной.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, вид и вес изъятого наркотического средства и то, что совершенное умышленное преступление относится к категории тяжких, вместе с тем подсудимый на момент совершения преступления не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, способствовал раскрытию и расследованию преступления, у него имеется на * * *, что суд признает смягчающими вину обстоятельствами, с учетом изложенного, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1,5 ст. 62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию, поскольку считает его исправление при изложенных обстоятельствах возможным без изоляции от общества, под контролем уголовно-исполнительной инспекции. Оснований для применения ст. 64, ст. 15 ч.6 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах, суд не усматривает. Приговор Сызранского городского суда Самарской области от 03.10.2017 года надлежит исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 * * * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на него дополнительные обязанности: регулярно, не реже раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, а также пройти консультацию у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней: подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Сызранского городского суда Самарской области от 03.10.2017 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства с упаковочным материалом – уничтожить, материалы ОРМ хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н. Косьмина